
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04419
 Del: 12/06/2014
 Esecutivo da: 12/06/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Riqualificazione piazza dei Ciompi - approvazione progetto esecutivo - codici opera 100677 - 
130127 - 130126 - 130316 - CUP H14E14000440005

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 163, 

c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

- con deliberazione di Consiglio n. 39/226 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di

previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale investimenti, il programma

triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  piano  delle  alienazioni  e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione di Giunta n. 322/450 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per l’anno 2013;

- con deliberazione di Giunta n. 450 del 30.12.13 sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  

provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le limitazioni  

di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs.267/00 

il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 

delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419



- ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  la  Direzione  Risorse  Finanziarie,  potrà 

disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

-  con  deliberazione  n.  2012/G/00071  del  29/03/2012  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  per  la 

Riqualificazione Piazza dei Ciompi per la candidatura alla III raccolta progettuale della Regione Toscana – 

Infrastrutture e Commercio;

- con deliberazione n. 2013/G/00116 del 23/04/2013 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo  

per la Riqualificazione di Piazza dei Ciompi  per la candidatura alla IV raccolta progettuale della Regione  

Toscana – Infrastrutture e Commercio;

Premesso inoltre che:

- con decreto della Regione Toscana n. 426 del 05/02/2014 sono state approvate le graduatorie dei progetti  

ammissibili e di quelli non ammissibili alla IV raccolta progettuale ma che, per motivi legati ai limiti della 

finanza pubblica, non è stato possibile concedere con lo stesso atto anche i relativi contributi;

- con decreto della Regione Toscana n. 438 del 05/02/2014 si sono utilizzate le economie evidenziate sui 

contributi  concessi  con  il  decreto  5712/2012  relativo  alla  III  raccolta  progettuale  finanziando  i  primi 

interventi ammissibili utilmente collocati nelle graduatorie approvate con il predetto decreto, tra cui risulta il  

progetto di Riqualificazione di Piazza dei Ciompi;

- occorre procedere con urgenza all’approvazione del progetto esecutivo per poterlo utilmente presentare alla 

Regione Toscana al fine di poter accedere al finanziamento erogato;

Considerato che:

- l’intervento di cui al progetto esecutivo è inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2014/2016, in 

approvazione, ai codici opera n. di cui ai codici opera n. 100677 – 130127 – 130126 – 130316  per un 

totale di euro 1.145.794,31;

- l’intervento è inserito nell’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016 approvato con 

deliberazione 2014/G/00010 del 22/01/2014;

Considerato inoltre che:

- con nota prot. 87488 del 29/06/2012 è stata indetta la Conferenza di Servizi relativamente al progetto di 

“Riqualificazione di piazza de Ciompi” sulla base degli elaborati del progetto definitivo;

- il giorno 31/07/2012 si è quindi riunita la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 e ss. Legge 241/90 e si 

sono acquisiti tutti i relativi pareri e Nulla Osta;

- si da atto che il progetto è stato approvato dai partecipanti alla Conferenza;

Rilevato come si renda necessario approvare gli  elaborati  progettuali  allo stato esecutivo qui  di seguito  

elencati, facenti parte integrante :

1) Computo metrico estimativo

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419



2) Elenco prezzi

3) Quadro economico

4) Capitolato speciale d’appalto

5) Relazione generale e Capitolato Tecnico

6) Piano di Sicurezza e Coordinamento

7) Cronoprogramma

8) Verbale di verifica

TAVOLE

STATO DI FATTO RL01 Planimetria generale

RL02 Planimetria pavimentazioni

RL03 Profili pavimentazioni

STATO DI PROGETTO AR01 Planimetria generale

AR02 Planimetria pavimentazioni

AR03 Sezioni

IMPIANTI ELETTRICI EL01 Planimetria impianti elettrici

EL02 Quadri elettrici

IMPIANTI MECCANICI IM01 Planimetria impianto scarichi

IM02 Planimetria impianto idrico

IM03 Planimetria impianto irrigazione

PARTICOLARI AP01 Particolare piantumazione pino esistente

      AP02       Particolare pavimentazione

Considerato infine che l’intervento è conforme agli strumenti urbanistici vigenti;

Visto il quadro economico dell’intervento che risulta essere il seguente: 

CUP H14E14000440005

Intervento di riqualificazione €
codice 

opera
importo

opere 840.000,00 100677 238.144,31
130126 601.855,69

di cui oneri della sicurezza 19.000,00

di cui minimi inderogabili mano d'opera* 113.051,70
* Valore stabilito ai  sensi  nuovo comma 3 bis art.  82 
DLgs  163/2006  con  valutazione  parametrica  pari  al  
13,77 % come indicato dal parere ITACA del 19/09/2013

Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA (su opere) 84.000,00 130126 84.000,00
assicurazione progettisti 380,00 130126 380,00
incentivo 12.600,00 130126 1.240,89

130316 11.359,11
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419



arredo urbano (IVA inclusa) 24.500,00 130316 19.993,27
130127 4.506,73

opere a verde (IVA inclusa) 20.000,00 130127 20.000,00
strutture di arredo (IVA inclusa) 155.400,00 130127 155.400,00
incarichi professionali (IVA e oneri inclusi) 7.650,00 100677 7.650,00
imprevisti 1.264,31 130127 1.264,31

TOTALE 1.145.794,31

Rilevato infine che:

- l’approvazione del progetto esecutivo deve avvenire nei tempi di cui al bando della Regione Toscana per la 

III raccolta progettuale, pena diniego del finanziamento concesso;

- il progetto suddetto da’ conto del fine pubblico che con il contratto si intende perseguire sintetizzabile nella 

riqualificazione  di  piazza  dei  Ciompi,  coerentemente  con  gli  obiettivi  strategici  definiti 

dall’Amministrazione;

- il  valore economico del contratto sarà costituito dall’importo a base di gara per lavori di cui al quadro 

economico sopra riportato, al netto del ribasso di gara esperito nella procedura di affidamento;

-  il  contratto  sarà  stipulato  a  misura  secondo le  clausole  essenziali  riportate  nel  Capitolato  Speciale  di  

Appalto;

- le modalità di scelta del contraente sono individuate secondo procedura pubblica dove la migliore offerta è 

selezionata con il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che all’affidamento dei lavori di cui sopra provvederà il Direttore della Direzione Ambiente, con 

successiva determinazione dirigenziale, sulla base di quanto stabilito dall’art. 22 del 

regolamento comunale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, mediante procedura pubblica previa 

pubblicazione di bando di gara;

Visto il D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Vista la conformità del progetto a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/10;

Visto l’art. 38 del vigente statuto comunale;

Visto l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici;

D E TERMINA

per quanto sopra espresso,

1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione di Piazza dei Ciompi 

di  cui  ai  codici  opera  n.100677–130127–130126  e  130316  costituito  dagli  elaborati  dettagliatamente 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419



specificati  in  premessa  ed  ammontante  a  complessivi  euro  1.145.794,31,  articolati  secondo  il  quadro 

economico già evidenziato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

2) di stabilire che i lavori verranno affidati, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del 

Comune di Firenze, con successiva determinazione dirigenziale mediante procedura pubblica con 

pubblicazione del bando di gara;

3) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il Dott. Geol. Pietro 

Rubellini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO ELABORATI

Firenze, lì 12/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 58620 0 11/005716 00 238144,31
2) 58631 0 11/005717 00 7650
3) 60615 0 11/008459 10 31352,38
4) 58628 0 13/008306 00 687476,56

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04419


